Ne vero malorum cumulo quicquam  
 deesset, insuper inter ipsos Belli-  
 duces intestina oriebatur dissensio, ip-  
 sæque copiæ ulterius ab eis imperia ac-  
 cipere recusabant, insuperhabitis etiam  
 severissimis comminationibus: unde fa-  
 ctum, ut Turcæ urbem, arcemque in  
 suam redigerent potestatem, ac Sina-  
 nus violata deditionis fide Gubernato-  
 rem comprehendere, eumque vinculis o-  
 nustum ad suam Triremem abstrahi ju-  
 beret: Gabriel vero Aramontius Hen-  
 rici II. Galliarum Regis apud Turcarum  
 Imperatorem Orator, qui Constantino-  
 polin profecturus Melitam prætervehe-  
 batur, atque a Sinano usque ad urbis ex-  
 pugnationem detinebatur, hujus Gu-  
 bernatoris, Valerii Equitis, aliorum-  
 que Gallorum avita nobilitate magis in-  
 signium libertatem obtinuit, ceteri au-  
 tem omnes tam Hispani, quam Itali  
 Cæsaris subditi in vinculis relinqueban-  
 tur, exceptis ducentis, qui vel gravi  
 senio, vel extrema paupertate pressi  
 dimittebantur.

Hæc

Sæcul. XVI. Hæc igitur urbs die decima sexta  
A.C. 1551. Augusti capta Draguti fuit reddita, ut  
 illam *Sangiaci Begi* titulo possideret.  
 Postquam vero Aramontius pretio soluto  
 plures Christianos in servitutum abstractos redemerat, ipse abeundi copia a Sinano obtenta Melitam reversus est, secumque Valerium Equitem catenis vincitum abducens die vigesima tertia Augusti vespere eo advenit: cum vero supremus Ordinis Magister amissæ Tripolis invidiam in se rejici pertimesceret, hinc Gallici Oratoris fidem suspectam reddere, urbisque jacturam tam in illum, quam in Governatorem conjicere statuit, atque suorum clientum nonnullis ad sua studia pertractis in Valerium capitis sententiam pronuntiare voluit. Vix Aramontius iter suum Constantinopolin versus profecturus Melita discesserat, cum illico Valerius Eques unacum tribus aliis præcipuis deditiois Auctoribus Fustero, Susa, & Errera fuerunt in custodiam dati, ac ex tribus diversis Nationibus totidem nominantur Deputati, qui inquisitionem facerent. Adjungitur quoque Assessor, seu Deputationis caput quidam laicus nomine Augustinus de Combe, qui, licet corruptæ fidei, atque ad quævis audenda venalis Judex esset, pœnas reis jure irrogandas decer-

cerneret. Adducuntur insuper testes Sæcul. XVI. A.C. 1551.  
 nonnisi scelerum infamia clari, atque atrocissimorum criminum maculis notissimi (\*), quorum ministerio hæc causa adeo abominabilis reddebatur, ut nemo unus hisce miseris patrocinari auderet.

§. LXXXI.

*Amiffæ Tripolis culpa ab Hispanis in Gallos rejecta.*

Solus Villegagnonius Ordinis Commendator horum innocentiam, quamvis illorum causam agere severo mandato fuisset prohibitus, vindicare aggrediebatur, tantaque animi constantia minus suum explebat, ut supremo Ordinis Magistro exprobraret, obstinata ejus pervicacia factum fuisse, quod subsidia ad tuendam Tripolitanam urbem necessaria a Valerio non fuerint submissa, obsessique omni auxilii spe destituti ad deditionis conditiones, nec tutas, nec honestas fuerint compulsi. Verum ejusmodi criminationibus minime absterrebatur Magister, sed amicis suis præcepit, ut ad suam quisque patriam transmissis literis divulgarent, quod supremus Magister ob Tripolin Turcis traditam in

Vale-

(\*) Thuanus, quem solum Continuator allegat, nihil prorsus de iniquitate horum Judicium, ac testium recenset.

Sæcul. XVI. Valerium iudicii acta intentare voluerit: A. C. 1551. ast a potissimis Equitibus Gallis eo quod hi vererentur, ne facta perfidiæ confessione eorum Nationi infamiæ labe inureretur, prohibitus fuerit, hacque ex ratione Equites Galli sumptis armis ipsum Ordinis Magistrum in arce cinctum tenerent. Hujus rei fama tantam Gallis indignationem accersebat, ut hi passim ab omnibus tanquam rebelles traducerentur. Hisce literis fretus Magister, prior ipse iudicii acta restaurabat, atque Officii Procuratorem induxit, ut novi adducerentur testes. Verum Villegagnonus re comperta graviter questus est coram Deputatis, qui totum negotium rursus ad eundem Officii Procuratorem devolvebant, causati, quod suarum duntaxat partium esset testimonia audire, & quamvis ad excipiendos testes nonnisi octiduum concessissent, nihilominus jamjam plusquam sexaginta probatæ fidei Viri fuerint auditi, qui in accusatorum favorem testimonia protulerunt. His tamen insuperhabitis fuit decretum, quod Ordinis vestis, atque Crux reis adimeretur: unde supremi Magistri consilia plurimum turbabantur; hic enim in eos severius ferri iudicium peroptabat.

§. LXXXII.

## §. LXXXII.

Sæc. XVI.  
A.C. 1551.

*Franciæ Rex datus ad Magistrum literis de hujus causæ veritate edoceri cupidus.*

Cum Judex hanc sententiam Omedi minus esse acceptam, brevi animadverteret, eandem immutare decreverat: eoquod vero Villegnanus eundem postea acrius objurgaret, suamque ei inconstantiam, ac animi levitatem exprobrans, illum tanquam omnium, quos terra sustinet, sceleratissimum traduceret, mox præfatus Judex invito etiam Ordinis Magistro sese muneris suo abdicabat, quæsito obtentu, quod sententia semel pronuntiata in eadem causa denuo judicium ferre haud posset. Hanc ob rationem Magister rem ad aliud tempus differre compellebatur, interim hucusque gesta in acta referri jubebat. Cum autem Equitibus Gallis Tripolitanæ urbis jactura imputaretur, ac præprimis Aramontius apud Ottomanos Franciæ Orator accusaretur, quod Vallerio ad hujus civitatis deditioem Auctor exstitisset, hinc Henricus II. Galliarum Rex hujus ignominiae famam edoctus, indeque graviter commotus suam gloriam, Nationisque honorem vehementer lædi

Hist. Eccles. Tom. XL.

T existi-

Sæcul. XVI. existimabat, quapropter regii fatelitii  
 A. C. 1551. Nobilem nomine Belloium Melitam ab-  
 legabat, datisque ad supremum Ordinis Magistrum literis die trigesima Septembris hoc anno graviter de sparsis hisce rumoribus querebatur, eumque rogabat, ut certo, ac perspicue significaret, an Aramontius illius Orator culpæ, ipsi objectæ reus esset, eo sine, ut is, si convinceretur, juxta criminis sui enormitatem, debita pœna plecteretur, sin autem innocens foret, ex ipsius Magistri testimonio illius honor apud exteris Nationes reparari, ac vindicari posset. Hæc Regis epistola haud parum turbabat Magistri animum, unde responso aliquamdiu dilato, literas ad Senatum detulit, iis autem ibidem recitatis sancitum, Regi omnino rescribendum, atque Oratoris integritatem plurimum esse commendandam: Igitur Viro, qui Ordini ab Epistolis erat, datur negotium, ut quantocius hujus tenoris literas conficeret.

Verum Omedis consilia huc minime collimabant; ipse enim tam Oratori, quam Vallerio Equiti exitium parare decreverat, unde pœnitentia ductus, quod Regis epistolam unice ad se solum directam incautius suo reliquisset Senatui, responsum sibi tradi præcepit, causifatus, quod illius tenorem maturius

exa

examinare vellet. Interea vero, quo magis Villegagnoni unacum Franciæ Oratore profecturi discessus urgebat, eo studiosius ad illum fallendum moræ neceiebantur: hujus autem intervalli beneficio usus Magister Judicem ad profectuenda judicii acta pertrahebat, fide eidem data, quod sua auctoritate facile omnium adversariorum molimina everfurus esset, eumque tueri valeret, unde si Vallerius crimen suum diffiteretur, ipse eundem quæstioni subjiceret, hacque ratione ab eo extorqueret, ut se Tripolin Turcarum potestati unice ex Aramontii sollicitatione tradidisse fateretur. Hujus itaque confessionis spes Magistrum induxit, ut Regi responsum dare differret. Verum Villegagnonus adeo detestandam conjurationem edoctus Senatum adiit, verbisque tam vehementibus palam Magistro exprobrabat, illum cum iniquo Judice in id conspirasse, ut ab innocente criminum, quæ tamen nunquam perpetravit, confessionem tormentorum vi eliceret, eumque postea morti adjudicaret. Hac objurgatione Magister graviter commotus, primo rem diffitebatur, sed Villegagnano acrius instante, rubor toto vultu emicabat, isque trepiditatis indicio proreo habebatur: quapropter Senatus hanc doli fabricam indignatus ali-

T 2

um

Sæc. XVI.  
A.C. 1551.

Sæcul. XVI. um nominabat judicem, necnon Secre-  
 A.C. 1551. torum Ministro negotium dabat, ut  
 quantocius responsum verbis jam an-  
 tea præscriptis conceptum ad Galliarum  
 Regem transmitti curaret.

## §. LXXXIII.

*Francisci Oratoris innocentia per re-  
 sponsum ad Regem datum a  
 Magistro vindicata.*

Thu. l. 7.  
 p. 224.  
 Daniel. hist.  
 de France vie  
 de Henri II.  
 t. 6. p. 27.

Hæc Senatus jussa Ordinis scriba in scio  
 Magistro, cujus cliens erat, exe-  
 qui minime audebat: unde ambo juncta  
 opera responsum hoc clam novis artibus  
 depravarunt, pluresque voces, quæ  
 ex Senatus jussu omnino inferendæ fuif-  
 sent, ad alium sensum detorserunt, adeo,  
 ut Villegagnonus, dum ei hæc literæ  
 adeo corruptæ tradebantur, palam que-  
 reretur, ac Senatus Proceres cuncta  
 hæc artificia indignati ipsimet episto-  
 lam conficerent: nec magnus Ordinis  
 Magister recusare poterat, quo minus  
 illam suo quoque firmaret chirographo.  
 Data erat illa die decimo septimo No-  
 vembris his concepta verbis: „ Ad ea,  
 quæ Majestas vestra a nobis flagitat, quo  
 ejus desiderio & imperio, quantum in no-  
 bis est, satisfiat, respondemus, ac dicimus,  
 prima die Augusti Aramontium huc appu-  
 lisse

lisse cum duabus triremibus, & minori tri-  
 reme; hic postquam a nobis pro merito con-  
 venienter exceptus, mandata sua exposuit,  
 nimirum ut Constantinopolim proficiscens in  
 itinere nos adiret, ac vestro nomine operam  
 suam prolixè nobis deferret. „ Tunc vero a  
 nobis rogatus est, ut Africam pertransiret,  
 & Tripolim diverteret, operamque daret,  
 ut Turcas ab obsidione illa, si forte nondum  
 cœpta esset, averteret; aut si jam arx ob-  
 sessa foret, Turcis, ut ab obsidione disce-  
 derent, omni ratione persuaderet. Onus ve-  
 ro in se libenti animo suscepit Aramontius,  
 eo cum celoce nostra profectus, sed cum ni-  
 bil impetrare ab obstinatis Turcis potuisset,  
 re infecta ad nos rediit, ac publice in con-  
 fessu Ordinis testatus est, quanto cum suo  
 dolore accidisset, ut Tripolis amissa esset,  
 quo in negotio nullum officium intermisisset,  
 ut Ordini ea in re nostro gratificaretur;  
 hoc enim a vestra Majestate enixe, ac religio-  
 se sibi injunctum fuisse testabatur. Præte-  
 rea ut quorum culpa ea clades accepta esset,  
 certo cunctis constaret, undique probatio-  
 nes collegimus, & inquisitione diligenti su-  
 per ea re habita, nihil comperimus, quo  
 Aramontium cladi causam dedisse, aut de-  
 ditionis auctorem fuisse credi debeat, quin-  
 imo ex Equitibus captivis, postquam ad  
 nos ipsius triremibus vecti rediere, didici-  
 mus eum non solum omni culpa vacare, sed  
 multis beneficiis totum Ordinem sibi devin-  
 xisse,

Sæcul. XVI.

A. C. 1551.

Sæcul. XVI. *xiffe, ac proinde non recte, nec secundum*  
A.C. 1551. *rationem factum existimamus, ut is rumor*  
*sparsus sit, contra honorem, ac Gallo-*  
*rum existimationem. Hasce literas po-*  
*stea Rex per Oratores suos publice in*  
*omnium Principum oculis divulgari*  
*præcepit, unde suppressis Cæsareorum*  
*querelis ac rumoribus fama in Gallo-*  
*rum invidiam sparsa conquievit.*

## §. LXXXIV.

*Africa a Carolo V. relicta, ejusque*  
*jussu solo æquata.*

**F**unesto amissæ Tripolis nuntio Impe-  
 rator vehementer commotus hære-  
 bat: cum vero in Africa tam validum  
 teneret præsidium, ut ad hanc urbem  
 tuendam majores expensas, quam pro  
 tribus aliis Germaniæ urbibus facere  
 cogeretur, hinc continuo hoc dispendio  
 fatigatus Auriam jussit, ut non modo  
 hujus urbis mœnia, sed cunctas etiam  
 domos funditus everteret, indeque bel-  
 li tormenta, atque omnem armorum  
 apparatus transferret. Hoc mandato  
 non solum Judæi, sed etiam Christiani  
 Hispani, atque Lusitani enormiter de-  
 ludebantur; quippe tam hi, quam illi  
 hanc urbem Cæsaris imperio subditam  
 esse intelligentes ibidem suas figebant  
 fedes, spe freti, quod ob loci opportu-  
 nita-

nitatem ex mercatura amplas collectu- Sæc. XVI.  
A.C. 1551.  
 ri essent divitias: attamen hi miseri  
 præter expensas, quas transvehendis  
 rebus suis impendebant, insuper a mi-  
 litibus nullo militaris disciplinæ fræ-  
 no coercitis atrocius fuerunt expo-  
 liati, quam si ipsimet Cæsaris hostes ur-  
 bem vi occupassent (\*). Ceterum Im-  
 perator adhuc magis turbabatur bello,  
 quod Franciæ Regi brevi illaturus es-  
 set, eoquod hic Octavium Farnesium  
 ad hoc protegere pararet, ut Parmam  
 tueri, necnon Placentiam hucusque a  
 Carolo V. occupatam recuperare va-  
 leret.

§. LXXXV.

*Octavius Farnesius Placentiam sibi re-  
 stitui importune postulans.*

Interea Octavius Farnesius Castrensis Pallav. hist.  
Conc. Trid.  
l. II c. II.  
§ 12.  
Thuan. l. 7.  
 Dux assiduis precibus Cæsarem sati-  
 gabat, ut ei Placentinam urbem redde-  
 ret: cum vero diu postulata impetran-  
 di spe frustraretur, tandem Carolus Im-  
 perator sollicitationum importunitate

T 4 ex-

(\*) De hac militum deprædatione nec  
 Thuanus, nec alius quispiam Scriptor quic-  
 quam recenset: ipse quoque Continuator nul-  
 lum illius testem allegat: unde sat aperte col-  
 ligi potest, huic relationi nullam fidem esse  
 adhibendam.

Sæcl. XVI  
A.C. 1551.

expugnatus ei concessit, ut Parmam redire posset, brevisque literas eidem oppido gratas recepturus esset. Farnesius hujus promissi amplitudine fretus Parmam reversus est: cum vero mox post adventum suum intelligeret, quod Ferdinandus Gonzaga Mediolani Gubernator Placentinæ urbis munimenta perficere tota virium contentione adlaboraret, inde conclusit, quod Imperator hanc ei urbem reddere haud vellet: postea vero cum ei nuntiaretur, quod Carolus copias conscriberet, haud temere suspicabatur, quod non modo Placentinam urbem haud recuperaturus esset, sed insuper ad Parmam ipsi eripiendam nova cuderentur consilia: unde anxius hisce curis agitato summum Pontificem suppliciter adiit, eumque impense rogavit, ut adversus Cæsarem, ejusque Ministros ipsum protegere vellet, simulque serio perpenderet, quod amissa hac urbe, ipsa etiam Sedes Apostolica suo feudi jure in eandem exueretur, quo jam antea in Placentinam civitatem excidisset. Hujus negotii cura erat demandata Marco Antonio Venturo, qui per Legatum ad Pontificis alloquium admittus, eidem totum, quo Octavii res verfabantur, statum exposuit, addiditque, quod sui Principis nomine sese ad Sanctita-

ctitatis suæ pedes provolvi jussus, ejus <sup>Sæc XVI.</sup>  
 opem contra injuriam suo Domino illa- <sup>A.C. 1551.</sup>  
 tam impleret, ut hic validis auctus  
 suppetiis hostis tantopere sibi infensi co-  
 natibus resistendo par esset, suumque  
 adversarium, contra quem summo San-  
 ctitatis suæ præsidio indiget, repellere  
 valeret.

Equidem Pontifex rei mox exposi-  
 tæ haud ignarus erat, sibi que satis per-  
 suasum habebat, quod proprii honoris  
 necessitate ad hoc urgeretur, ut Octa-  
 vium in hujus Ducatus possessione tue-  
 retur, cum hanc ditionem tanquam  
 Ecclesiæ prædium declarans ipse Octa-  
 vio inaugurationis diploma concessisset:  
 nihilominus Pontifex se ære alieno es-  
 se gravatum maturius ponderabat, eo-  
 quod ingentes expensas, atque inito *Pallav. l. II.*  
 Pontificatu plurimas, nulloque pacto *c. 12. n. 5.*  
 evitandas profusiones facere compulsus  
 fuisset, cum exhausto ærario bellum in  
 Cæsarem movere haud posset: qua-  
 propter sublevatis humeris suæ volun-  
 tatis propensionem virium imbecillitate  
 superari significabat, Legatoque hæc  
 respondit: Octavius meliori, qua pos-  
 set, ratione sibi consulat; ego autem  
 præter ea, quæ hucusque hac in re feci,  
 ampliora præstare haud valeo, nec ea  
 exigui fuisse momenti Octavius facile  
 perspicere poterit, ceterum majora ei

Sæcul XVI obsequia exhibere paratus sum, quam-  
A C. 1551. primum & temporis, & rerum vicissitu-  
 dines magis propitiæ arridebunt: Cum  
 autem hoc responso res nondum decisa  
 esset, Farnesius Cardinalis rursus Pa-  
 pam adiit, supplex, ut Octavio ejus fra-  
 tri saltem concederet, quatenus aliorum  
 Principum magis potentum opem im-  
 plorare, eorumque patrocinio suffultus  
 causam suam urgere posset. Ad hæc  
 respondit Pontifex: „Octavius libe-  
 „re faciat, quod ipsi rebus suis magis  
 „commodum videbitur.

## §. LXXXVI.

*Octavii fœdus cum Galliarum Rege  
pro conservanda Parmensi urbe.*

*Pallav. l. II.* *c. 12. n. 3.* **A**cepto hoc responso Octavius suaden-  
 te Cardinale fratre suo, quosdam  
 ad Horatium Farnesium Nothum fra-  
 trem suum in Gallias decernebat. Hic  
 cum apud Henricum II. Fran-  
 ciæ Regem plurimum gratia valeret,  
 mox receptis fratris sui literis Regem  
 accessit, eumque petentium votis con-  
 cedere valde propensum expertus est;  
 Henricus enim non modo Farnesio ob-  
 sequium præstandi, sed etiam Cæsari,  
 cui infensus erat, molestiam creandi stu-  
 dio flagrabat. Ergo fœdus initur his  
 conditionibus: I. Rex mille quingentos  
 pedi-

pedites ductore Paulo Vitellio, necnon <sup>Sæcul. XVI.</sup> <sup>A.C. 1551.</sup>  
 ducentos levis armaturæ equites tan-  
 quam urbis præsidiarios suis expensis  
 alat. II. Singulis annis Octavio pen-  
 sionis nomine solvat octo aureorum mil-  
 lia. III. Ut damna Alexandro, & Ran-  
 nuntio Cardinalibus Octavii fratribus  
 ob hoc foedus fors inferenda reparen-  
 tur, Rex illis in Francia tam amplos  
 assignet proventus, ac pensiones, ut  
 ipsis inde plene satisfiat. IV. Rex nul-  
 lum foedus excluso Octavio cum Cæsa-  
 re ineat. V. Vicissim Octavius in-  
 vito Galliarum Rege in Cæsaris gratiam  
 minime redeat. Cunctis hisce pactis  
 solita adjiciebatur conditio, vi cujus  
 declaratum, quod hoc foedere nullate-  
 nus Pontificis, sacræque Sedis jura la-  
 befacturi censeantur. Hæc igitur pacta  
 nomine Regis a Lotharingio Cardinale,  
 Guisio Duce ejus fratre, Montmorentio  
 Connestabili, ac Marefcallo S. Andreæ:  
 pro Octavio autem ab Horatio Farne-  
 sio ejus fratre die vigesima nona Maji  
 Anno Domini millesimo quingentesimo  
 quinquagesimo primo Ambasiæ fuerunt  
 suscripta.

§. LXXXVII.

*Pontificis conatus pro impediendo hoc  
 foedere.*

Cum autem foederis consilia summo <sup>Pall. ib. n. 5.</sup>  
 Pon- <sup>Thuan. l. 8.</sup>

Sæcul. XVI. Pontifici subolerent, ut certio-  
 rem huius rei notitiam hauriret, ex Farnesio  
 A. C. 1551. Cardinale sciscitabatur, an sparsio  
 rumori de societate cum Galliarum Rege per  
 eius fratrem inita veritas constaret?  
 Ad hæc ita reposuit Farnesius, hac de  
 re quædam consilia fuisse agitata haud  
 ignoro, foedus vero jamjam fuisse fir-  
 matum, certo affirmare haud possum.  
 Percepto hoc responso, confestim Papa  
 Petrum Camaianum Cubicularium su-  
 um Parmam ablegat, dato negotio, ut  
 Senas pertransiens Mendozam, Caroli  
 V. Legatum adiret. Sub idem tem-  
 pus Bertanum Fanensem Episcopum iti-  
 dem ad Imperatorem decernebat, eo  
 consilio, ut ambo foedus, si nondum  
 esset subscriptum, firmari prohiberent,  
 aut si forte haud aliud remedium super-  
 esset, saltem illius executionem præpe-  
 dirent: cum vero ob loci distantiam Pon-  
 tificis de Cæsaris voluntate tardius edo-  
 ceri potuisset, hinc Camaiano rem ita  
 disponere præcepit, ut, si armorum so-  
 cietas cum Galliarum Rege nondum sit  
 conclusa, Octavius fidem suam obstrin-  
 geret, quod nihil hac in re decidere ve-  
 lit, donec Pontificis responsum acce-  
 pisset. Hanc sibi demandatam Provin-  
 ciam Camaianus integra fide executus  
 Papam de tota rei serie accurate certio-  
 rem reddere studuit. Acceptis autem  
 ejus-

ejusdem literis Julius ad illum tria trans-  
 misit diplomata, ac quidem primum O-  
 ctavio inscriptum, quo exteras copias  
 in Parmensem ditionem evocare indi-  
 cta perduellionis, ac proscriptionis pœna  
 eidem inhibuit: alterum erat missum Pe-  
 tro Vitellio, cui præcipiebatur, ut Farne-  
 sio non obtemperante quantocius ab eo  
 recederet. Tertium denique Cardinali S.  
 Angeli erat tradendum, per quod is Ro-  
 mam revocabatur, ut supremi Pœnitenti-  
 arii munus exerceret. Verum hæc diplo-  
 mata vix non flocci habebantur.

§. LXXXVIII.

*Papa ad bellum Octavio inferendum ab  
 Atrebatensi Episcopo sollicitatus.*

Camarianus igitur de legationis suæ  
 successu parum lætus Romam re-  
 diit hæc Pontifici referens: Sanctitatis  
 suæ votis satisfacere, haud amplius in-  
 tegrum est Octavio; jam enim cum Gal-  
 liarum Rege foedus firmavit, hinc ro-  
 gat, ut hæc sua agendi ratio eidem  
 haud vitio vertatur, cum inconsulto  
 Pontifice nihil aggressus esset. Inte-  
 rea Fanensis Episcopus ad Cæsarem  
 delatus cum eodem de quodam recon-  
 ciliationis medio conferebat: Verum  
 Atrebatensis Episcopus tam opportu-  
 nam bellum fuscitandi occasionem arri-  
 piens

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1551.

Thuan. l. 5.  
 Pallav. l. II.  
 c. 13. n. 3.

Sæcul XVI. A.C. 1551. piens rem ita dirigere studuit, ut Pontificis animo a Galliarum Regis partibus alieno Octavius Parmensi urbe spoliaretur, prout id Cæsaris Ministri in Italia agentes peroptabant: Eapropter nomine Imperatoris omne auxilii genus promittens Pontifici ex Neapolis Regno ac Mediolanensi Ducatu auxiliares copias offerebat, si forte is bellum contra Octavium adornare vellet. Ergo Fanensis Episcopus pariter reverti cogebatur haud meliori, quam Camaianus, legationis suæ successu potitus: cum autem Romam rediret, Pontificem ob responsi a Parmensi Duce dati indignitatem ira accensum, atque ad arma inferenda propensum reperit. Accedebat insuper Joannes Baptista Montanus, qui prior belli consilia Pontifici suggerebat, atque, ut illum eo promptius ad executionem induceret, eidem injuriam, quam ipsi in hoc negotio inferri contendebat, repetitis vicibus exposuit, atque ad illum magis irritandum rem atris omnino coloribus depinxit. Itaque Julius hoc sermone exasperatus Henrico II., atque Octavio bellum nuntiare statuit, ut vero de prospero, quantum in humanis viribus positum est, successu eo certior esset, Hieronymum Dandinum ad Cæsarem decernit, ut de ejus voluntate edoceret, necnon de promissis auxiliis